Procuratio prioris Sancti Systi.

In nomine Domini amen. Ego frater Guillelmus de Turino, prior eccle-
sie Sancti Systi Ianuensis, nomine meo et dicte ecclesie, facio, constituo et
ordino magistrum Iohannem de Ianua, quondam Rollandi, canonicum Sao-
nensem, meum et dicte ecclesie certum nuncium et procuratorem in Roma-
na curia ad impetrandum litteras tam simplices quam legendas, gratiam seu a

iusticiam continentes, et ad contradicendum et opponendum, iudices b eli-
gendum, recussandum et conveniendum de loco et demum ad omnia et sin-
gula faciendum que in predictis et circa predicta fuerint facienda et facere
possem et promittens tibi notario infrascripto, stipulanti / (c. 77 r.) nomine
et vice cuiuscumque intererit, me dicto nomine ratum et firmum habere et
tenere quicquid dictus procurator fecerit in predictis et circa predicta sub
ypotheca et obligatione bonorum meorum et dicte ecclesie. Actum Ianue,
in palacio archiepiscopali, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indic-
tione nona, die VIII aprilis, inter nonam et vesperas, presentibus testibus
Gabliele de Cornilia, notario, et c Lucheto de Bargalio, executore.

a Corretto su seui    b iudices: segno abbreviativo depennato in fine parola    c et: ri-
petuto; segue depennato Guillo
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1297, aprile 19
in palacio archiepiscopali

Enrico de Antilio di Moneglia dichiara di aver ricevuto in prestito gratis
et amore dal presbitero Enrico di Castiglione, chierico del palazzo arcivesco-
vile, la somma di 66 lire, impegnandosi a restituirla entro 6 mesi.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

Presbiteri Henrici de Castelliono.

In nomine Domini amen. Ego Henricus de Antilio de Monelia confi-
teor tibi presbitero Henrico de Castelliono, clerico palacii archiepiscopatus
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Ianue, me a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore libras sexaginta
sex ianuinorum, renuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie
et omni alii iuri, quas tibi dare et solvere promitto usque ad menses sex pro-
xime venturos sub pena dupli dicte quantitatis sollempniter stipulata et
promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et ex-
pensarum, ratis manentibus supradictis. Actum Ianue, in palacio archiepisco-
pali, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione nona a, die XVIIII
aprilis, ante terciam, presentibus testibus Fulchino, barrilario, et Salvo de
Buzalla, serviente abbatis populi.

a nona: con segno abbreviativo depennato sulla a
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1297, aprile 24
in claustro ecclesie Ianuensis

Ventura Aforciati de Canaria, canonico di Assisi, rilascia procura a suo
fratello Benvenuto e a Biagio di Spello, chierico della chiesa di Trigoso, per
riscuotere le competenze del suo canonicato e quanto dovutogli da diversi su
contratti accommendationis sive societatis.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

Procuratio Venture, canonici Asisinatis.

In nomine Domini amen. Ego Ventura Aforciati de Canaria, canonicus
ecclesie Asisinatis, nomine meo et dicti canonicatus dicte ecclesie, facio, con-
stituo et ordino Benevenutum, fratrem meum, et Blaxium de Spello, clericum
ecclesie de Trigaudio, Ianuensis diocesis, meos certos nuncios et procuratores
et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior condictio occupantis
et quod unus inceperit alter finire possit, ad petendum, exigendum et reci-
piendum quicquid habere et recipere debeo occasione dicti canonicatus a
quacumque persona et ad audiendum et petendum rationem cuiuscumque ac-
commendationis sive societatis pecunie mihi debende et faciende a quoquam
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et maxime a Petrucio Venture de Asisio et sociis et a dompno Iacobo Caltia-
verde, capellano dicte Asisinatis ecclesie, et a Lello Raynerii de Mevagia et a
quacumque alia persona, tam de pecunie quam de aliis rebus mihi debita vel
debenda seu facienda in futurum et ad finem et quietationem de receptis et se
inde quietos et solutos vocandum, iura cedendum, instrumenta et scripturas
cassandum et in omni causa et questione quam dicta occasione habiturus sum
dicto nomine cum quacumque persona, collegio, corpore et universitate qua-
cumque occasione sive causa, tam in agendo quam defendendo, dans et con-
cedens dictis procuratoribus meis et cuilibet ipsorum liberam et generalem
administrationem agendi, defendendi, excipiendi, opponendi, replicandi,
sententiam audiendi, appellandi et appellationem prosequendi et iurandi de
calumpnia et de veritate dicenda et cuiuslibet alterius generis iuramentum pre-
standi in <anima> mea a et demum omnia et singula faciendi que facere pos-
sem dicto nomine et promittens tibi notario infrascripto, stipulanti nomine et
vice cuiuscumque intererit, me firmum et ratum habere et tenere quicquid
dicti b procuratores fecerint c vel alter eorum fecerit in predictis et quolibet
predictorum sub ypotheca et obligatione bonorum meorum. Actum Ianue, in
claustro ecclesie Ianuensis, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, / (c.
77 v.) indictione nona, die XXIIII aprilis, post vesperas, presentibus testibus
Iohanne de Placencia, clerico dicte ecclesie Sancti Adriani, Iohanne de Cana-
rio et presbitero Pagano de Carancio.

a et iurandi-mea: posto dopo nomine con segno di richiamo    b corretto su dictus    
c segue depennato in p

130

1297, maggio 3
in claustro ecclesie Ianuensis

Stefano, preposito della Cattedrale, rilascia quietanza a Oberto de Caxi-
sto di Langasco di 55 lire, a saldo del prezzo di alcune terre vendutegli.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».
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[O]berti de Caxisto.

In nomine Domini amen. Ego Stephanus, prepositus Ianuensis, confiteor
tibi Oberto de Caxisto de Langasco me a te habuisse et recepisse libras quin-
quaginta quinque ianuinorum quas mihi dare et solvere promisisti de precio
terrarum quas tibi vendidi et de quibus confiteor esse instrumentum scriptum
manu Iohannis Castanee de Vultabio, notarii, computatis in hac solutione
omnibus solutionibus mihi sive alteri pro me a te sive ab altero pro te hinc re-
tro propterea factis, renuncians exceptioni non numerate et non habite pecu-
nie, doli mali in factum, condictioni sine causa et omni alii iuri, unde promitto
et convenio tibi nullam litem, questionem seu controversiam facere vel move-
re occasione dicte quantitatis pecunie vel alicuius partis ipsius per me vel per
alteram personam a me causam habentem, alioquin penam dupli de quanto et
quociens actio et questio fieret et controversia moveretur tibi stipulanti dare
promitto, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis fir-
miter observandis tibi pignori obligo omnia bona mea habita et habenda et
volo et mando quod dictum instrumentum sit cassum et irritum et nullius
valoris. Actum Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis, anno dominice nativitatis
M°CC°LXXXXVII, indictione nona, die III maii, circa terciam, presentibus testi-
bus presbitero Ansaldo, mansionario ecclesie Ianuensis, et Thoma Sapientis et
domino Ventura, canonico Ianuensi.

131

1297, maggio 3
in claustro ecclesie Ianuensis

Stefano, preposito della Cattedrale, concede in locazione per 8 anni al
presbitero Guglielmo, ministro della chiesa di Santa Margherita di Testana,
che offre in qualità di fideiussore il presbitero Giacomo, ministro della chiesa
di Sant’Antonino di Casamavari, la metà delle proprietà della chiesa di San
Giacomo di Pozzolo, di competenza della sua prepositura, con l’obbligo di ser-
virla in spiritualibus et temporalibus, contro la corresponsione di un canone
annuo di 2 lire e di un quartino di fichi secchi.

Sulla vicenda v. n. 132.
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Prepositi Ianuensis locatio et presbiteri G(uillelmi).

In nomine Domini amen. Ego Stephanus, prepositus ecclesie Ianuensis,
nomine dicte prepositure, loco et titulo locationis concedo tibi presbitero
Guillelmo, ministro ecclesie Sancte Margarite de Testana, medietatem a om-
nes b terrarum c et possessionum d ecclesie Sancti Iacobi de Pozolo, ipsi pre-
positure deputate, ad habendum, tenendum, godiendum et usufructandum
a kalendis maii proxime preteritis usque ad annos octo proxime venturos,
concedens tibi ipsam ecclesiam dicto tempore serviendam in spiritualibus et
temporalibus, te mihi, nomine dicte prepositure, dante et solvente, singulis
<annis>, libras duas ianuinorum et quartinum unum ficuum siccarum et
pulcrarum, promittens, nomine dicte ecclesie sive prepositure, dictam me-
dietatem terrarum et possessionum et ecclesiam supradictam legittime ab
omni persona defendere, auctorizare et disbrigare usque dictum terminum
et ipsas tibi non auferre nec subtra<he>re nec pensionem acrescere sub
pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et promissa et obligatione
bonorum dicte prepositure. Versa vice et ego dictus presbiter Guillelmus,
predictam medietatem dictarum possessionum et terrarum ut supra recipiens,
promitto et convenio tibi ipsam medietatem et dictam ecclesiam usque
dictum terminum tenere, bonificare, collere, meliorare et vineam ipsarum
terrarum singulis annis prodaginare locis necessariis, putare et cavare et be-
ne et convenienter facere et in ipsis arborem aliquam viridem sine tua licen-
cia non incidere et domos ipsius ecclesie manutenere cooperturis, clausuris
et serraliis et dictam pensionem ut dictum est solvere et de predictis e omni-
bus attendendis et observandis presbiterum Iacobum, ministrum ecclesie
Sancti Antonini de Orpalacio f, dare / (c. 78 r.) fideiussorem usque kalendas
iunii proximas, quem si non dedero, cadam a iure presentis locationis et cas-
sa sit g sub pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et promissa et
obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum,
ratis manentibus supradictis. Actum Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis,
anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione nona, die III maii, in-
ter nonam et vesperas, presentibus testibus Conrado, preposito Magdalene
Ianuensis, presbitero Ansaldo, mansionario ecclesie Ianuensis, et presbitero
Guillelmo de Langasco.

a medietatem: in sopralinea    b omnes: così nonostante il tentativo di correzione    c cor-
retto su terras    d corretto su possessiones con es espunto    e segue depennato ob    f Orpa-
lacio: la seconda o corretta su i    g et cassa sit: in sopralinea.
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132

1297, maggio 3
in camera prepositi Ianuensis

Il presbitero Giacomo, ministro della chiesa di Sant’Antonino di Casa-
mavari, si costituisce fideiussore del presbitero Guglielmo, ministro della chiesa
di Santa Margherita di Testana, nei confronti di Stefano, preposito della Cat-
tedrale, degli impegni assunti nel n. 131.

Prepositi Ianuensis.

In nomine Domini amen. Ego presbiter Iacobus, minister ecclesie Sancti
Antonini de Orpalacio, confiteor tibi Stephano, preposito Ianuensi, recipienti
nomine dicte prepositure, quod a locasti medietatem terrarum et possessio-
num ecclesie Sancti Iacobi de Pozolo usque ad annos octo pro annua pensione
soldorum XL ianuinorum et quartini unius ficuum siccarum et pulcrarum tibi
prestanda et quod tibi dare promisi me de ipsis et omnibus et singulis conten-
tis in locatione ipsa scripta hodie manu Stephani Conradi de Lavania, notarii 1,
fideiussorem, renuncians omni exceptioni et iuri quibus contra te possem in
predictis contrarium obicere. Unde, volens ad preces dicti presbiteri Guillelmi
tibi promissa per eum attendere, complere et observare, de predictis omnibus
et singulis per dictum presbiterum Guillelmum tibi promissis et contentis in
dicta locatione sollempniter intercedo et fideiubeo sub pena in dicta locatione
contenta et obligatione bonorum meorum, abrenuncians omni b privilegio c et
omni iuri. Actum Ianue, in camera dicti prepositi d Ianuensis, anno dominice
nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione nona, die III maii, inter nonam et vespe-
ras, presentibus testibus presbitero Ottone, mansionario ecclesie Ianuensis, et
Iohanne de Grotulo, fabro.

a quod: così per qui; segue depennato presbiter Guillelmus    b segue depennato omi
c segue depennato convenctioni et iuri quibus sse (così) tueri posse (così)    d camera dicti
prepositi: in sopralinea su claustro ecclesie depennato.

———————

1 V. n. 131.
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133

1297, maggio 8
in palacio archiepiscopali

Frate Giacomo, arcivescovo di Genova, concede in locazione per 29 anni
a Giorgio de Mari, agente per conto dei fratelli Manuele, Romino e Lodorengo
di Negro, una casa posta in Genova, nella contrada di San Lorenzo, contro la
corresponsione di un canone annuo di 15 lire.

Nel margine interno le seguenti annotazioni: « Factum pro dictis fratribus »; « M°CCC°XXII°,
die XVI a februarii. Extractum est pro ipso palatio de mandato domini B(artholomei), archiepi-
scopi Ianuensis, per me Leonardum de Garibaldo, notarium, presentibus testibus presbitero Ia-
cobo de Tyba, commorante in ecclesia Sancti Marcellini de Ianua, et presbitero Iacobo Beneve-
nuto, ministro ecclesiarum de Cravano, plebatus Sauri, Ianuensis diocesis ». Altra annotazione
nel margine esterno del verso, parzialmente illeggibile per la rifilatura della carta: « [Extra]ctum
per me [Nicolaum de] Sancta Iulia [de Cla]varo, notarium, [M°CCC]XXXVIII°, die XX marcii, [de
ma]ndato domini [...], ad instanciam [...] uxoris quondam Baliani [de] Nigro ».

Domini archiepiscopi Ianuensis.
In nomine Domini amen. Venerabilis in Christo pater, dominus frater

Iacobus, Dei et Apostolice Sedis gratia Ianuensis archiepiscopus, suo nomine
et nomine et vice palacii et archiepiscopatus Ianue, pro se et successoribus
suis, locavit et iure libellario concessit domino Georgio de Mari, recipienti
nomine et vice Manuelis, Romini et Lodorengi de Nigro, fratrum, domum
dicti archiepiscopatus positam Ianue, in contracta Sancti Laurencii a, cui cohe-
ret ante via, retro quintana et vacuum palacii, et a duobus lateribus domus
dicti palacii, pactis et condictionibus infrascriptis usque ad annos viginti no-
vem incipiendos finito tempore locationis de dicta domo per ipsum dominum
archiepiscopum facte Andriole, uxori quondam Iacobi Fontane, notarii, de
qua est instrumentum scriptum manu Manuelis Nicolai de Porta, notarii,
M°CC°LXXXXV, die XI octubris, pro pensione sive mercede annua librarum
quindecim ianuinorum prestanda dicto domino archiepiscopo sive palacio
quolibet anno usque ad dictum tempus per predictos Manuelem, Rominum et
Lodorengum, promittens pro se et successoribus suis, nomine et vice dicti

–  172  –

palacii et archiepiscopatus, dicto domino Georgio, stipulanti nomine predicto-
rum b Manuelis, Romini et Lodorengi, dictam locationem et libellum ratum et
firmum habere et tenere et in nullo contravenire sub pena dupli dicte pensio-
nis sollempniter stipulata et promissa et obligatione c bonorum dictorum pala-
cii / (c. 78 v.) et archiepiscopatus. Versa vice et d dictus Georgius, ut supra
dictam domum pactis et condictionibus infrascriptis recipiens, promisit et
convenit dicto domino archiepiscopo dictam domum usque dictum terminum
per <se> vel supradictos Manuelem, Rominum et Lodorengum vel heredes
eorum tenere, bonificare, meliorare et non deteriorare et ipsam manutenere
cooperturis, clausuris et serraliis et dictam pensionem librarum quindecim ia-
nuinorum ut dictum est solvere, quam si non solvero e seu solverint supradicti
Manuel, Rominus et Lodorengus vel eorum heredes et cessaverint in solutio-
ne dicte pensionis per duos annos, cadam et cadant predicti a iure dicte loca-
tionis sub pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et promissa et
obligatione bonorum meorum f et refectione dampnorum et expensarum, ratis
manentibus supradictis. Eo acto et expressim dicto in presenti contractu quod
si dicti Manuel, Rominus et Lodorengus vel eorum heredes vel alicuius ipso-
rum se dicto palacio seu archiepiscopo vel archiepiscopatui Ianue se oppone-
rent seu iuri vel honori ipsius et non desisterent g ab oppositione ipsa infra
decem dies h, cadant a iure dicte locationis et concessionis. Actum Ianue, in
palacio archiepiscopali, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione
nona, die VIII maii, inter nonam et vesperas, presentibus testibus presbitero
Pascale, ministro ecclesie de Molazana, fratre Opecino Petrela et fratre Ober-
tino, de Ordine Predicatorum.

a Laurencii: L corretta su s    b predictorum: corretto    c segue depennato omne    d se-
gue depennato ego    e segue espunto cadam a iure    f meorum: così    g desisterent: st cor-
retto su d    h corretto su dees

134

1297, maggio 8
in palacio archiepiscopali

Frate Giacomo, arcivescovo di Genova, concede in locazione per 8 anni a
Percivalle de Mari una casa posta in Genova, nella contrada di Piazza Mar-

–  173  –

morea, acquistata da Giorgio de Mari, contro la corresponsione di un canone
annuo di 40 lire.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum pro domino archiepiscopo ».

Domini archiepiscopi Iacobi locatio [et] Precivalis de Mari.

In nomine Domini amen. Nos frater Iacobus, Dei et Apostolice Sedis
gratia Ianuensis archiepiscopus, nomine dicti archiepiscopatus et palacii
Ianuensis, locamus et titulo locationis concedimus tibi Precivali de Mari
domum dicti palacii positam Ianue, in contracta Plathee Marmoree, quam
emimus a Georgio de Mari et cui coheret ante carubius, ab uno latere
domus cum turri Ansaldi de Mari et ab alio domus Antonii de a Nigro, retro
domus dicti palacii, ad habendum, tenendum, godiendum et usufructandum
a festo Purificationis beate Marie proxime preterito usque ad annos octo
proxime venturos, te dante et solvente nobis, annis singulis, libras quadra-
ginta ianuinorum, promittentes tibi dictam domum usque dictum terminum
dimittere  et  non  auferre  nec  subtrahere  nec  pensionem b  acrescere,  sed
ipsam tibi ab omni persona, collegio, corpore et universitate defendere,
autorizare et disbrigare expensis dicti palacii sub pena dupli dicte pensionis
sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum dictorum palacii
et archiepiscopatus. Versa vice et ego dictus Precivalis, dictam domum ut
supra recipiens, promitto et convenio vobis, dicto domino archiepiscopo,
dictam domum usque dictum terminum tenere, bonificare, meliorare et
non deteriorare et dictam pensionem ut dictum est solvere sub pena dupli
dicte pensionis sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum
meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus su-
pradictis. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali, anno dominice nativitatis
M°CC°LXXXXVII, indictione nona, die VIII maii, post vesperas, presentibus
testibus dicto Georgio, Romino de Nigro et Bartholino de Silva, canonico
Sancti Donati Ianuensis.

a segue depennato Mari    b segue depennato ut dictum est solvere
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135

1297, maggio 9
in palacio archiepiscopali

Lucheto Granello, figlio di Guglielmo Granello di Chiavari, rilascia ge-
nerale procura a Giovanni de Vicino di Chiavari e a Percivalle di Albenga.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

(c. 79 r.) Procuratio Lucheti de Granello.

In nomine Domini amen. Ego Luchetus Granellus, quondam Guillelmi
Granelli de Clavaro, facio, constituo et ordino Iohannem de Vicino de Cla-
varo et Precivalem de Albingana, meum familiarem, meos certos nuncios et
procuratores et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior con-
dictio occupantis, ad petendum, exigendum et recipiendum quicquid habere
et recipere debeo et in futurum debebo a quacumque persona, collegio, cor-
pore et universitate quacumque occasione sive causa et ad finem et quieta-
tionem faciendum, se quietos et solutos vocandum, iura cedendum, instru-
menta et scripturas cassandum, petendum et ad petendum ipsas executioni
mandari et in omni causa et questione quam habeo vel habiturus sum cum
quacumque persona, collegio, corpore et universitate quacumque occasione
sive causa, tam in agendo quam defendendo, dans et concedens dictis pro-
curatoribus meis et cuilibet eorum liberam et generalem administrationem
agendi, defendendi, petendi, exigendi et recipiendi, finem et quietationem
faciendi, se quietos et solutos vocandi, iura cedendi, instrumenta et scripturas
cassandi a, petendi, excipiendi, opponendi, replicandi, sententiam seu senten-
tias audiendi, appellandi et appellationem prosequendi, iurandi de calumpnia
et de veritate dicenda et cuiuslibet alterius generis iuramentum prestandi in
anima mea et demum omnia et singula faciendi que facere possem et merita
causarum postulant et requirunt, promittens tibi notario infrascripto, stipu-
lanti nomine et vice cuiuscumque interest vel intererit, me firmum et ratum
habere et tenere quicquid dicti b procuratores c vel alter eorum fecerit vel fe-
cerit d in predictis et circa predicta sub ypotheca et obligatione bonorum
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meorum. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali, quo regitur curia ipsius,
anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione nona, die VIIII maii,
ante terciam, presentibus testibus Guillelmo de Reza, notario, et Iacobino
de Stramadeçio de Clavaro.

a cassandi: i corretta su a    b corretto su dictus    c segue depennato fecerit    d fecerit
vel fecerit: così.

136

1297, maggio 13
in palacio archiepiscopali

I fratelli Giacomino e Gandolfino de Stramadezio rilasciano generale
procura a Giovanni de Vicino di Chiavari.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

Iacobini et Gandulfini de Stramadezio procuratio.

In nomine Domini amen. Nos Iacobinus et Gandulfinus de Stramade-
zio, fratres, facimus, constituimus et ordinamus Iohannem de Vicino de Cla-
varo meum a certum nuncium et procuratorem ad agendum, defendendum,
petendum, exigendum et recipiendum quicquid habere et recipere debemus
et in futurum debebimus a quacumque persona, collegio, corpore et universi-
tate quacumque occasione sive causa et ad finem et quietationem faciendum,
se quietum et solutum vocandum de receptis, iura cedendum, instrumenta
et scripturas cassandum, petendum et ad ipsas petendum mandari executioni
et in omni causa et questione quam habemus vel habituri sumus cum qua-
cumque persona, collegio, corpore et universitate quacumque occasione sive
causa, tam in agendo quam defendendo, dantes et concedentes dicto procu-
ratori nostro liberam et generale administrationem agendi, defendendi, pe-
tendi, exigendi et recipiendi, excipiendi, opponendi, replicandi, sententiam
audiendi, appellandi et appellationem prosequendi, iurandi de calumpnia et
de veritate dicenda et cuiuslibet alterius b generis iuramentum prestandi in
anima nostra et demum omnia et singula faciendi que in predictis et circa
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predicta fuerint facienda et facere possemus si presentes essem<us>, pro-
mittentes tibi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice cuiuscumque
intererit, nos firmum et ratum habere et tenere quicquid dictus procurator
fecerit in predictis vel aliquo predictorum sub ypotheca et obligatione bo-
norum nostrorum. Actum Ianue, in palacio / (c. 79 v.) archiepiscopali, quo
regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione
nonam c, die XIII maii, inter nonam et vesperas, presentibus testibus Guil-
lelmo de Reza, notario, et Casali de Casali de Clavaro.

a meum: così    b segue depennato iuramenti    c nonam: così; segue depennato pres

137

1297, maggio 18
in palacio archiepiscopali

Casale de Casali di Chiavari rilascia generale procura a Giovanni de Vi-
cino di Chiavari.

Procuratio Casalis de Casali.

In nomine Domini amen. Ego Casalis de Casali de Clavaro facio, con-
stituo et ordino Iohannem de Vicino de Clavaro meum certum nuncium et
procuratorem ad petendum, exigendum et recipiendum quicquid habere et
recipere debeo et in futurum debebo a quacumque persona, collegio, corpo-
re et universitate quacumque occasione sive causa et ad finem et quietatio-
nem faciendum, se quietum et solutum vocandum de eo quod receperit, iura
cedendum, instrumenta et scripturas cassandum et petendum et in omni
causa et questione quam habeo vel habiturus sum cum quacumque persona,
collegio, corpore et universitate quacumque occasione sive causa, coram
quibuscumque iudicibus, tam in agendo quam defendendo, dans et conce-
dens eidem liberam et generalem administrationem agendi, defendendi, pe-
tendi, exigendi a, recipiendi, finem et quietationem faciendi, se quietum et
solutum de receptis vocandi, excipiendi, opponendi, replicandi, sententiam
seu sententias audiendi, appellandi et appellationes prosequendi, iurandi de
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calumpnia et de veritate dicenda et cuiuslibet alterius generis iuramentum
prestandi in anima mea et demum omnia et singula faciendi que facere pos-
sem si presens essem et merita causarum postulant et requirunt, promittens
tibi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice cuiuscumque intererit,
me firmum et ratum habere et tenere quicquid dictus procurator fecerit in
predictis et circa predicta sub ypotheca et obligatione bonorum meorum.
Actum Ianue, in palacio archiepiscopali, quo regitur curia ipsius, anno do-
minice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione VIIII, die XVIII maii, inter ter-
ciam et nonam, presentibus testibus Francischo Iunte de Senebaldo de Cla-
varo et Iacobino de Stramadezio de Clavaro.

a Segue depennato rep

138

<1297, maggio, 18-21>

Su richiesta del presbitero Clariel, canonico della chiesa di Santa Maria
delle Vigne, procuratore di Gabriele de Anneto, il notaio Stefano Corradi di
Lavagna registra una lettera di papa Bonifacio VIII.

Il documento è interrotto: mancano la lettera papale e la data che il notaio si riservava di
scrivere nella c. 103 r. e nella parte superiore del verso, lasciate in bianco.

Gablielis de Anneto.

In nomine Domini amen. In presencia mei notarii et testium sub-
scriptorum discretus vir, presbiter Clariel, canonicus ecclesie Sancte Marie
in Vineis Ianuensis, procurator Gablielis de Anneto ad infrascripta, ut de
ipsa procuratione constat publico instrumento scripto manu ***, dicto pro-
curatorio nomine, presentavit ex parte sanctissimi patris, domini Bonifacii
pape VIII, litteras apostolicas non viciatas, non cancellatas nec corruptas nec
in aliqua sui parte abolitas infrascriptas venerabili patri domino .. archiepi-
scopo Ianuensi infrascriptas formam huiusmodi continentes:

Bonifacius episcopus, servus servorum Dei, ***
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139

1297, maggio 21
in palacio archiepiscopali

Gabriele di Corniglia, notaio, dichiara di aver ricevuto in prestito gratis
et amore da Pietro Ceresia, figlio del fu Oberto di Sori, la somma di 50 lire,
compreso quanto già ricevuto in altri momenti, impegnandosi a restituirla a
semplice richiesta del creditore.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine esterno la seguente
annotazione: « [M°]CCC°, die XX a octubris. Cassatum mandato [et v]oluntate dicti [Pe]tri,
presentibus testibus [domin]o Opizone de Sal[va]giis, canonico Ianuensi, et [Lu]cheto de
Bargalio ».

(c. 103 v.) [Pe]tri Cerexie.

In nomine Domini amen. Ego Gabliel de Cornilia, notarius, confiteor
tibi Petro Cerexie, filio quondam Oberti de Sori, me a te habuisse et rece-
pisse mutuo, gratis et amore libras quinquaginta quinque ianuinorum, in
hiis computatis omnibus pecunie quantitatibus hinc retro a te vel ab alio pro
te et tuo nomine receptis et habitis hinc retro, renuncians exceptioni non
numerate et non habite pecunie et omni alii iuri. Quas tibi dare et solvere
promitto quandocumque volueris sub pena dupli dicte quantitatis sollemp-
niter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione
dampnorun et expensarum, ratis manentibus supradictis. Actum Ianue, in
palacio archiepiscopali, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictio-
ne nona, die XXI maii a, post b vesperas, presentibus testibus Philipo de Cla-
varo, speciario, et Iacobo Symonis de Monleone et Nicolao de Monleone,
draperio.

a maii: in sopralinea su magr depennato    b post: corretto.
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140

1297, maggio 21

Alberto, speziale di Chiavari, figlio del fu Beltrame di Chiavari, rilascia
procura a …

Il documento è interrotto; il notaio si riservava di completarlo nella parte superiore di c.
104 r., lasciata in bianco.

[Pro]curatio Alberti, specia[rii] de Clavaro.

In nomine Domini amen. Ego Albertus, filius quondam Beltramis de
Clavaro, speciarius, tam nomine meo quam ***

141

1297, maggio 30
in palacio archiepiscopali

Frate Giacomo, arcivescovo di Genova, concede in locazione per 36 anni
al magister Oberto, figlio del fu magister Bonsegnore, una casa posta in Ge-
nova, contro la corresponsione di un canone annuo di 6 lire.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum pro dicto magistro Oberto ».

Sulla vicenda v. n. 142.

(c. 104 r.) Locatio palacii Ianuensis et magistri Oberti.

In nomine Domini amen. Venerabilis pater, dominus frater Iacobus,
Dei et Apostolice Sedis gratia Ianuensis archiepiscopus, locavit et iure livelli
concessit et dedit magistro Oberto, quondam magistri Bonisegnoris, pre-
senti et recipienti, domum dicti archiepiscopatus cum cameris positis retro
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ipsam domum, quibus domui et cameris coheret ante via publica, retro do-
mus sive platea dicti archiepiscopatus, ab alio latere domus dicti archiepi-
scopatus, quas conduxerunt Conradus Piola et Marineta, uxor quondam
Frederici de Varagine, et ab alio latere domus dicti archiepiscopatus in qua
habitat Rominus de Nigro, ad habendum, tenendum, godiendum et usufruc-
tandum usque ad annos triginta sex proximos, pro pensione librarum sex
ianuinorum annuatim inde solvenda dicto domino archiepiscopo sive pala-
cio dicti archiepiscopatus. Quam domum ut supra cum edificio necessario-
rum a facto per Franceschinum de Loco retro domum qua habitat dictus
Rominus dictus dominus archiepiscopus, nomine et vice dicti palacii, pro-
misit et convenit dicto magistro Oberto dimitere et non auferre nec pen-
sionem acrescere, sed ipsam pocius autorizare ab omni persona, collegio et
universitate, et quam domum dictus magister Obertus levare debet et edifi-
care sive levari et edificari facere suis propriis expensis ad voluntatem suam
ita quod dicta domus sit apta et congrua ad habitandum ut esse consuevit et
expense sive melioramentum quod fiet in dicto edificio sive in dicta domo
edificanda cedere debet dicte domui et palacio ita quod dictus magister
Obertus pro dictis expensis sive pro dicto edificio nichil petere possit a
dicto domino archiepiscopo sive palacio dicti archiepiscopatus, sed dictam
domum in capite dicti termini restituere debeat dicto domino archiepiscopo
sive palacio dicti archiepiscopatus in eo statu in quo tunc erit, nichil in se
retento et sine aliqua petitione dictarum expensarum, acto etiam quod si
forte / (c. 104 v.) dicta domus auferretur dicto b magistro Oberto vel ea uti
non liceret usque ad dictum tempus dicto magistro Oberto vel eius heredibus
vel habenti causam ab eo, quod dictus dominus archiepiscopus et palacium de
expensis factis in edificanda dicta domo et de libris LXX ianuinorum de qui-
bus infra dicetur restituere debet pro rata eius temporis quo dicta domo
non uteretur vel uti non posset secundum quod extimaverint duo vel tres
boni viri comuniter electi dictas expensas factas in meliorando dictam domum
et dictam quantitatem ita tamen quod per predicta non intelligatur quod dicta
domus auferri possit dicto magistro Oberto per dominum archiepiscopum vel
aliquem successorem eius vel palacium sive habentem causam ab eo. Versa vi-
ce dictus magister Obertus promisit et convenit dicto domino archiepisco-
po, stipulanti et recipienti vice et nomine dicti archiepiscopatus et palacii,
dictam domum ut supra, iure locationis et livelli, habere et tenere a dicto
domino archiepiscopo et c palacio d <et solvere> omni anno dictas libras
sex pro pensione et nomine pensionis dicte domus et dictam domum ex
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parte anteriori levare et edificare ad eum statum in quo esse consuevit ita
quod dictum edificium in fine dicti termini cedat dicto domino archiepiscopo
et palacio ut supra et eciam libras septuaginta quas dictus magister Obertus
dedit sive dare debet dicto Franceschino ut infra dicetur, ita quod de ipsis
dictus magister Obertus nullam restitutionem petere posset nec in modum
predictum si dicta domo uti non possit ut supra et tunc pro rata debeant re-
stitui ut expense que fient in edificando. Predictam vero locationem dictus
dominus archiepiscopus fecit et fecisse confitetur ad utilitatem dicti palacii
et archiepiscopatus eo quod cum dicta domus locata fuisset Franceschino de
Loco et tempore rumorum qui orti fuerunt in civitate Ianue combusta fuisset
ex parte anteriori et questio esset orta inter dictum dominum archiepisco-
pum, ex una parte, et dictum Francischum, ex alia, quis ipsam domum refi-
cere deberet et pronunciatum et sententiatum fuerit per sapientes dandam
esse electionem dicto Franceschino, suo nomine et fratrum suorum, utrum
vellet stare dicte locationi et reficere dictam domum an restituere dictam
domum dicto domino archiepiscopo sive palacio, ipso domino archiepisco-
po dante et solvente dicto Franceschino dictis nominibus tantum quantum
extimatum esset edifficium camerarum predictarum per eum factarum te-
nendum usque ad finem dicte locationis et ad finem dictus Franceschinus
elegerit restituere dictam domum et ipsam restituerit et remiserit dicto do-
mino archiepiscopo et essent in concordia, dictus dominus archiepiscopus,
nomine dicti palacii, et dictus Francischus, nomine suo et fratrum suorum,
quod eidem Franceschino restituantur per dictum dominum archiepiscopum
libre septuaginta quas dictus magister Obertus dedit et solvit nomine dicti
palacii et pro dicta locatione facienda ut supra dicto Francischino et quas li-
bras septuaginta dictus dominus archiepiscopus confitetur ut supra datas fuis-
se et cessisse ad utilitatem dicti archiepiscopatus et palacii, renuncians omni
exceptioni et iuri quibus contra predicta vel aliquod predictorum / (c. 105 r.)
posset contrarium obicere et omni alii iuri, eo acto et expressim dicto in pre-
senti contractu quod dictus magister Obertus nec e heredes sui dictam do-
mum alicui locare vel concedere aliquo titulo, iure vel modo non f possit nec
possint sine ipsius domini archiepiscopi licencia speciali ac eciam si forte ces-
saret in solutione pensionis locationis predicte, elapso termino ultra tres men-
ses, et si se opponeret iuri vel honori dicti palacii et archiepiscopatus et non
resiliret sive desistet a dicta oppositione infra dies decem tunc immediate se-
quentes, cadat et cadere debeat a iure dicte locationis in quolibet casu dicte
conductionis vel pacti. Que omnia et singula etiam promiserunt inter se vicis-
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sim dicte partes dictis nominibus attendere, complere et observare et in nullo
contravenire sub pena dupli dicte pensionis et de quanto contrafieret et non
observaretur g sollempniter stipulata et promissa sibi adinvicem et obligatione
bonorum dicti archiepiscopatus et palacii et dicti magistri Oberti. Actum Ia-
nue, in palacio archiepiscopali, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII,
indictione nona, die XXX maii, post vesperas, presentibus testibus fratre
Opecino Petrela, presbitero Enrico de Casteliono, dicto Franceschino de
Loco et Bartholino de Silva, canonico Sancto Donati Ianuensis.

a necessariorum: così    b dicto: ripetuto    c et: in sopralinea su sive depennato    d cor-
retto su palacii    e nec: in sopralinea su vel depennato    f non: in sopralinea    g et de-
observaretur: in sopralinea.

142

1297, maggio 30
in palacio archiepiscopali

Il magister Oberto, figlio del fu magister Bonsegnore, confessa di aver ri-
cevuto da Francesco de Locho l’equivalente di 60 lire che si impegna a resti-
tuire a sua semplice richiesta.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine interno la seguente
annotazione: « M°CCCII°, die ultima augusti. Cassatum mandato et voluntate dicti France-
schi, presentibus testibus Leonardo et Francescho Iunte, in hac cassatione et solutione com-
putatis omnibus solutionis (così) propterea factis hinc retro ».

Sulla vicenda v. n. 141.

Franceschi de Loco.

In nomine Domini amen. Ego magister Obertus magistri Bonisegnoris
confiteor tibi Francescho de Loco me a te habuisse et recepisse tantum de tuis
rebus, renuncians exceptioni non habitarum et non traditarum rerum et omni
alii iuri, unde et pro quibus tibi dare et solvere promitto libras sexaginta ia-
nuinorum ad tuam voluntatem et quandocumque volueris sub pena dupli
dicte quantitatis sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum
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meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supra-
dictis. Actum Ianue a, in palacio archiepiscopali, anno dominice nativitatis
M°CC°LXXXXVII, indictione nona, die XXX maii, post vesperas, presentibus te-
stibus presbitero Iacobo de Zignago, Filipo, speciario, et Precivale Morischo.

a Segue depennato die XXX maii

143

1297, maggio 31
in capitulo in quo a combustione citra capitulum congregatur

I canonici della Cattedrale rilasciano procura al magister Giovanni di
Genova, figlio del fu Rolando, canonico di Savona, pur non revocando prece-
denti atti simili, per proseguire l’appello contro i provvedimenti presi in favore
di Rolandino, figlio di Federico da Vezzano, da Bonifacio, abate del monaste-
ro di Ceparana, delegato papale, dietro sollecitazione dei notai Conte e Rai-
monducio, entrambi di Vesigna.

Sulla vicenda v. nn. 145, 146.

Procuratio capituli Ianuensis.

In nomine Domini amen. Nos Stephanus, prepositus, Iohannes, archi-
diaconus, Thedisius, magister scolarum, Bartholinus de Flisco, Iacobus de
Cucurno, Lanzarotus de Varagine et Petrus Cigala, canonici et capitulum
<ecclesie> Ianuensis, soli presentes et residentes in ipsa, congregati ad ca-
pitulum nomine nostro et cuiuslibet nostrum et dicte ecclesie et capituli, fa-
cimus, constituimus, creamus et ordinamus magistrum Iohannem de Ianua,
quondam Rollandi, canonicum Saonensem, nostrum sindicum, actorem et
procuratorem et certum nuncium ad prosequendum appellationes per nos
interpositas ad Sedem Apostolicam a precepto seu preceptis et gravaminibus
universis, nobis et dicte ecclesie et capitulo factis seu missis per venerabilem
et religiosum virum, dominum Bonifacium, abbatem monasterii de Ceperana,
qui se dicit delegatum domini pape pro Rollandino, nato domini Frederici
de Vezano, ad instanciam Comitis de Vexigna, notarii, seu Raymunducii de
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Vexigna, notarii, qui se dicunt procuratores dicti Rollandini seu alterius per-
sone pro ipso Rollandino, et ad impetrandum in Romana curia super ipsis a

litteras appellationis et eciam litteras tam simplices quam legendas, gratiam
seu iusticiam continentes, et in omni causa et questione quam dictis nomini-
bus dicta / (c. 105 v.) occasione habemus vel habituri sumus cum quacumque
persona, collegio, corpore et universitate b, tam in agendo quam defenden-
do, et ad constituendum unum vel plures procuratores in predictis et circa
predicta et ad ipsos revocandum, dantes dictis nominibus dicto sindico,
actori et procuratori nostro c liberam et generalem administrationem agendi,
defendendi, appellationes prosequendi, <litteras> impetrandi, iudices eli-
gendi et recussandi, excipiendi, opponendi, replicandi, sententiam audiendi,
appellandi et appellationem prosequendi et demum omnia et singula faciendi
que in predictis et circa predicta fuerint facienda et facere dictis nominibus
possemus, promittentes dictis nominibus tibi notario infrascripto, stipulanti
nomine et vice cuiuscumque interest vel intererit, nos firmum et ratum ha-
bere et tenere quicquid dictus procurator fecerit in predictis et circa pre-
dicta sub ypotheca et obligatione bonorum nostrorum et dicte ecclesie et
capituli, non revocando propterea alias procur(ationes). Actum Ianue, in
dicto capitulo in quo a combustione citra capitulum congregatur, anno do-
minice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione nona, die ultima maii, ante
terciam, presentibus testibus presbitero Precivalle de Castello et Bartholino
de Silva, canonico Sancti Donati Ianuensis, et Robino, familiari dicti magi-
stri scolarum.

a ipsis: così    b segue depennato qui    c nostro: corretto su nomine

144

<1297, maggio 31>

Il presbitero Enrico di Castiglione, chierico del palazzo arcivescovile, su
mandato dell’arcivescovo di Genova …

Il documento è interrotto e depennato a linee oblique. Nel margine esterno la seguente
annotazione: « Err(atum) ».
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Ecclesie.

In nomine Domini amen. Presbiter Henricus de Castelliono, clericus pa-
lacii archiepiscopatus Ianue, auctoritate et commissione eidem facta a domino
archiepiscopo Ianuensi, in presencia mei notarii et testium subscriptorum ***

145

1297, maggio 31
in palacio archiepiscopali

Frate Giacomo, arcivescovo di Genova, rilascia procura a frate Opecino
Petrela, dell’ordine dei Predicatori, e al magister Giovanni di Genova, figlio
del fu Rolando, canonico di Savona, per proseguire l’appello contro i provve-
dimenti presi in favore di Rolandino, figlio di Federico da Vezzano, da Boni-
facio, abate del monastero di Ceparana, delegato papale, dietro sollecitazione
dei notai Conte e Raimonducio, entrambi di Vesigna.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

Sulla vicenda v. nn. 143, 146.

Procuratio domini Iacobi de Flisco a.

In nomine Domini amen. Nos frater Iacobus, Dei et Apostolice Sedis
gratia Ianuensis archiepiscopus, facimus, constituimus, creamus et ordina-
mus fratrem O(pecinum) Petrelam, de Ordine Predicatorum et b magistrum
Iohannem de Ianua, quondam Rollandi, canonicum Saonensem, nostros
certos nuncios, actores c et procuratores et quemlibet eorum in solidum et
cetera d ad prosequendum appellationem per nos interpositam ad Sedem
Apostolicam a precepto seu preceptis et gravaminibus universis, nobis et
ecclesie Ianuensi et capitulo Ianuensis factis seu missis per venerabilem et
religiosum virum, dominum Bonifacium, abbatem monasterii de Ceperana,
qui se dicit delegatum domini pape pro Rollandino, nato domini Frederici
de Vezano, ad instanciam Comitis de Vexigna, notarii, seu Raymunducii de
Vexigna, notarii, seu alterius persone qui se dicit procuratorem dicti Rol-
landini, et ad impetrandum in curia Romana super ipsa litteras tam simplices
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quam legendas, gratiam seu iusticiam continentes, et in omni causa et que-
stione quam dicta occasione habemus vel habituri sumus seu habere spera-
mus cum quacumque persona, collegio, corpore et universitate quacumque
occasione sive causa, tam in agendo quam defendendo, et ad constituendum
unum vel plures procuratores in predictis et circa predicta et ad ipsos revo-
candum, dantes dicto procuratori, actori et certo nuncio speciali e liberam et
generalem administrationem agendi, defendendi, appellationem prosequendi,
litteras impetrandi, super ipsa iudices eligendi, recussandi et conveniendi de
loco, excipiendi, opponendi, replicandi, sententiam audiendi, appellandi et
appellationem prosequendi et demum omnia et singula faciendi que in pre-
dictis et circa predicta fuerint facienda et facere possemus, promittentes tibi
notario infrascripto, stipulanti nomine / (c. 106 r.) et vice cuiuscumque in-
tererit, nos firmum et ratum habere et tenere quicquid dicti actores f, procu-
ratores et nuncii g speciales fecerint vel alter eorum fecerit [seu] substitutus
vel substituti ab ipsis vel eorum altero h in predictis et quolibet predictorum i

sub ypotheca et obligatione bonorum nostrorum 
j et dicti palacii. Actum

Ianue, in palacio archiepiscopali, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII,
indictione nona k, die ultima maii, post vesperas, presentibus testibus Lanza-
roto de Varagine, canonico Ianuensi, Ardizono, familiari dicti domini ar-
chiepiscopi, et Iacobino de Varagine.

a de Flisco: così    b fratrem-et: in sopralinea    c corretto su certum nuncium, actorem
d et quemlibet-et cetera: in sopralinea    e dicto procuratori-speciali: così    f corretto su
dictus actor    g corretto su nuncius    h vel alter-altero: in sopralinea    i segue espunto
firmum et ratum habere et tenere quicquid dictus    j segue depennato esse    k nona: con
segno abbreviativo depennato sulla a

146

1297, maggio 31
in palacio archiepiscopali

Lanzarotto di Varazze, canonico della Cattedrale, rilascia procura al magi-
ster Giovanni di Genova, figlio del fu Rolando, canonico di Savona, per prose-
guire l’appello contro i provvedimenti presi in favore di Rolandino, figlio di Federi-
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co da Vezzano, da Bonifacio, abate del monastero di Ceparana, delegato papale,
dietro sollecitazione dei notai Conte e Raimonducio, entrambi di Vesigna.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

Sulla vicenda v. nn. 143, 145.

Procuratio Lanzaroti de Varagine.

In nomine Domini amen. Ego Lanzarotus de Varagine, canonicus Ia-
nuensis, facio, constituo et ordino magistrum Iohannem de Ianua, quondam
Rollandi, canonicum Saonensem, meum certum nuncium et procuratorem ad
prosequendum appellationem per me interpositam ad Sedem Apostolicam a
precepto seu preceptis et gravaminibus universis, mihi et ecclesie Ianuensi et
capitulo factis seu missis per venerabilem et religiosum virum, dominum Bo-
nifacium, abbatem monasterii de Ceperana, qui se dicit delegatum domini pa-
pe pro Rollandino, nato domini Frederici de Vezano ad instanciam Comitis
de Vexigna, notarii, seu Ra<y>munducii de Vexigna, notarii, seu alterius per-
sone pro ipso que seu que a se dicit procuratorem dicti Rollandini, et ad impe-
trandum in Romana curia super ipsa litteras tam simplices quam legendas,
gratiam seu iusticiam continentes, et in omni causa et questione quam dicta
occasione habeo vel habere spero sive habiturus sum cum quacumque perso-
na, collegio, corpore et universitate quacumque occasione sive causa, tam in
agendo quam defendendo, et ad constituendum unum vel plures procuratores
in predictis et circa predicta et ad ipsos revocandum, dans et concedens dicto
procuratori meo liberam et generalem administrationem agendi, defendendi,
appellationes b prosequendi, litteras super ipsa impetrandi, iudices eligendi, re-
cussandi et conveniendi de loco, excipiendi, opponendi, replicandi, sententiam
audiendi, appellandi et appellationem prosequendi et demum omnia et singula
faciendi que in predictis et circa predicta fuerint facienda et facere possem,
promittens tibi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice cuiuscumque
intererit, me firmum et ratum habere et tenere quicquid dictus procurator vel
substitutus ab ipso sub ypotheca et obligatione bonorum c meorum. Actum
Ianue, in palacio archiepiscopali, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII,
indictione nona, die ultima maii, post vesperas, presentibus testibus fratre
Opecino Petrela, de Ordine Predicatorum, Ardizono, familiari domini archie-
piscopi Ianuensis, et Iacobino de Varagine.

a que seu que: così    b appellationes: corretto    c segue depennato s

–  188  –

147

1297, giugno 1
in palacio archiepiscopi

Giacomo de Homodeo, figlio del fu Nicola de Homodeo di Chiavari,
rilascia quietanza a Pietrobono, figlio del fu Abraino de Reza, agente anche per
conto del fratello Giovanni, di 27 lire e 10 soldi a saldo di un debito di 157
lire e 10 soldi contratto il 1° dicembre 1291.

Iohannis Abraini et fratris.

In nomine Domini amen. Ego Iacobus de Homod(eo), filius quondam
Nicolai de Homode<o> de Clavaro, confiteor tibi Petrobono, filio quondam
Abraini de Reza, recipienti tuo nomine et nomine Iohannis, fratris tui, me a te
et dicto Iohanne habuisse et recepisse libras viginti septem et soldos decem
ianuinorum pro quinque pagis proxime preteritis debiti librarum centum
quinquaginta septem, soldorum X ianuinorum, de quibus est instrumentum
scriptum manu Symonis de Albario, notarii, M°CC°LXXXXI, die prima decem-
bris, in hac solutione computatis omnibus solutionibus mihi a te vel dicto
fratre tuo sive ab aliqua alia persona pro te vel ipso hinc retro / (c. 106 v.)
propterea factis, renuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie et
omni alii iuri. Unde promitto et convenio tibi quod de cetero nulla actio, que-
stio seu controversia contra te vel dictum fratrem tuum seu heredes tuos et
ipsius a et bona movebitur sive requisicio fiet occasione dictarum b librarum
XXVII et soldorum X vel alicuius partis ipsarum, alioquin penam dupli de
quanto et quociens actio et questio fieret et controversia moveretur tibi, dicto
nomine stipulanti, dare promitto, ratis manentibus supradictis, pro quibus
omnibus et singulis firmiter observandis tibi pignori obligo omnia bona mea
habita et habenda. Actum Ianue, in palacio archiepiscopi, quo regitur curia ip-
sius, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione nona, die prima
iunii, inter nonam et vesperas, presentibus testibus Guillelmo de Reza, nota-
rio, Francesch(ino) de Sesto, clerico, et Philipo de Clavaro, speciario.

a Corretto su ipsis    b segue depennato p
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148

1297, giugno 3
in caminata domini Petri Blanci

I canonici della Cattedrale rilasciano procura a Benvenuto, balestriere di
Prione, per appellarsi al vescovo di Parma contro i provvedimenti assunti da
Melio, arciprete di Cremona, suo delegato.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

Procuratio capituli Ianuensis.

In nomine Domini amen. Nos Stephanus, prepositus, Iohannes de Ba-
gnaria, archidiaconus, Thedisius, magister scolarum, Bartholinus de Flisco,
Opizo de Salvagiis, Iacobus de Cucurno, Lanzarotus de Varagine, Petrus
Cigala et Iohannes dictus Cardinalis, canonici et capitulum ecclesie Ianuensis,
facimus, constituimus et ordinamus Benevenutum, balistarium de Predono,
ad supplicandum venerabili patri, domino episcopo Parmensi, ut precepta et
mandata nobis et dicto capitulo facta per dominum Melium, archipresbite-
rum Cremonensem, delegatum suum occasione cuiusdam legati relicti in
subsidium Terre Sancte sive Romane Ecclesie per quondam Uguetum ***,
et ad appellandum ab ipsis preceptis et gravaminibus si necesse fuerit et de-
mum ad omnia et singula faciendum que in predictis et circa predicta fuerint
facienda et facere possemus si presentes essemus, promittentes tibi notario
infrascripto, stipulanti nomine et vice cuiuscumque interest vel intererit,
nos a firmum et ratum habere et tenere quicquid dictus procurator fecerit in
predictis et circa predicta sub ypotheca et obligatione bonorum nostrorum.
Actum Ianue, in caminata domini Petri Blanci, in qua capitulum congregatur a
combustione citra, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione
nona, die III iunii, ante terciam, presentibus testibus Luxiardo, porterio ca-
pituli predicti, et Laurentio, clerico Sancti Vicentii.

a Corretto su me
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149

1297, giugno 3
in palacio archiepiscopali

Il presbitero Giovanni, ministro della chiesa di San Vincenzo, rilascia
procura a Guizolino di Pedona, chierico e familiare dell’arcivescovo di Geno-
va, e a Tomasino di Alessandria per appellarsi contro la sentenza pronunciata
dal suo vicario.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

Presbiteri I(ohannis) de Sancto Vicencio procuratio.

In nomine Domini amen. Ego presbiter Iohannes, minister ecclesie
Sancti Vicencii Ianuensis, facio, constituo et ordino Guizollinum de Pedona,
clericum et familiarem domini archiepiscopi Ianuensis, et Thomasinum de
Alexandria meos certos nuncios et procuratores et quemlibet eorum in soli-
dum, ita quod non sit melior condictio occupantis et quod unus inceperit alter
finire possit, ad impetrandum in Romana curia super appellatione per me ad
Sedem Apostolicam interposita a quadam sententia contra me sive dictam ec-
clesiam lata per dominum vicarium et ab omni gravamine ipsius litteras tam
simplices quam legendas, gratiam seu iusticiam continentes, et ad contradi-
cendum, opponendum, iudices eligendum et recussandum et ad convenien-
dum de loco et demum ad omnia et singula faciendum que in predictis et circa
predicta fuerint facienda et facere possem, promittens tibi, notario infra-
scripto, stipulanti nomine et vice cuiuscumque intererit, me firmum et ratum
habere et tenere quicquid dicti a procuratores b vel alter eorum fecerit vel fe-
cerint in predictis et circa predicta sub ypotheca et obligatione bonorum meo-
rum et dicte ecclesie / (c. 107 r.). Actum Ianue, in palacio archiepiscopali, quo
regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione no-
na, die tercia iunii, in terciis c, presentibus testibus presbitero Antonio, mini-
stro ecclesie de Polanexi, et Guillelmo de Reza, notario.

a Corretto su dictus    b segue depennato fe    c segue espunto anno dominice nativita-
tis M°CC°LXXXXVII, indictione nona, die
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150

1297, giugno 3
in palacio archiepiscopali

I canonici della chiesa di Sant’Ambrogio, preso atto che i coniugi Giaco-
mo di Cartasegna, fornaio, e Benvenuta hanno speso 45 lire in alcune case con
forno e stalle poste in Genova, nel carrubio balnei di San Donato, già locate-
gli, prorogano per altri 8 anni, col consenso di Bartolino Fieschi, canonico
della Cattedrale e vicario dell’arcivescovo, la locazione degli stessi immobili,
contro la corresponsione di un canone annuo di 11 lire e 10 soldi.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum pro dictis iugalibus ».

Locatio ecclesie Sancti Ambrosii et Iacobi et Benevenute iugalium.

In nomine Domini amen. Nos Ingo, prepositus, presbiter Iacobus, Fa-
cius, archipresbiter de Molazana, et Leonardus, canonici ecclesie Sancti Am-
brosii Ianuensis, nomine nostro et dicte ecclesie, confitemur vobis, Iacobo de
Cartesegna a, fornario, et Benevenute, iugalibus, vos expendidisse b illas libras
quadraginta quinque ianuinorum quas expendere debebatis et promisistis no-
bis in domibus infra et ultra libras quinquaginta septem, renunciantes omni
exceptioni et iuri quibus contra te c inde possemus contrarium obicere et omni
iuri, unde, in satisfatione ipsarum et pro ipsis et ipsarum occasione, nomine
dicte ecclesie, locamus et titulo locationis vobis concedimus et cuilibet ve-
strum domos quasdam dicte ecclesie cum furno d positas Ianue, in carrubio
balnei de Sancto Donato, cum tribus medianis et cum duobus stallis superio-
ribus ipsarum domorum sicut sunt date, determinate et assignate ad habitan-
dum a finito termino locationis ipsarum domorum vobis facte per nos seu ca-
pitulum ipsius ecclesie, de qua est instrumenum scriptum manu magistri Petri
de Sancto Ambrosio, notarii, M°CC°LXXXXV, die XXIIII ianuarii, et extractum
manu Iohannis Enrici de Porta, notarii, M°CC°LXXXXVI, usque ad annos octo
tunc proxime venturos et e complectos, ad habendum f, tenendum, godiendum
et g usufructandum, vobis dantibus et solventibus nobis singulis annis libras
undecim h et soldos decem ianuinorum, videlicet vobis i, dicto preposito, soldos

–  192  –

quinquaginta ianuinorum et libras novem ianuinorum tibi j, dicto Leonardo,
promittentes dicto k nomine dictas domos cum furno et habitationibus sive
stallis supradictis prout supra dictum est vobis finita dicta locatione de qua sit l

mencio in presenti instrumento usque ad annos octo predictos legittime ab
omni persona, collegio, corpore et universitate defendere, autorizare et disbri-
gare expensis dicte ecclesie et ipsas vobis dimittere usque dictum terminum et
non auferre nec subtrahere nec pensionem augere sub pena dupli dicte pensionis
sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum dicte ecclesie. Versa
vice et nos dicti Iacobus et Benevenuta, iugales, predictas domos cum dicto
furno et cum dictis stallis et habitationibus superius specificatis pactis et con-
dictionibus et causis m supradictis et in dictum modum recipientes, promitti-
mus et convenimus, quisque nostrum in solidum, vobis, nomine dicte ecclesie
recipientibus, dictas domos cum furno, tribus medianis et stallis duobus supe-
rioribus dictarum domorum ut premittitur tenere finita dicta locatione usque
ad dictos annos octo tunc proxime venturos, bonificare, meliorare et non de-
teriorare et ipsas manutenere clausuris, cooperturis et serraliis usque dictum
terminum et dictas libras undecim et soldos decem <singulis> annis n ut dictum
est solvere, medietatem vero ipsius pensionis in festo Pasce Resurrectionis
Domini et aliam medietatem in nativitate Domini sub pena dupli dicte pen-
sionis sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum nostrorum
et refectione da<mp>norum et expensarum, ratis manentibus supradictis,
acto quod de predictis in solidum teneamur, abrenunciantes iuri de principali,
beneficio nove constitutionis de duobus reis et epistule divi Adriani et omni
alii iuri. Et specialiter / (c. 107 v.) ego dicta Benevenuta abrenuncio iuri ypothe-
carum, beneficio velleiani senatus consulti et omni iuri, confitens dictam loca-
tionem factam esse in mei utilitatem, et fecit predicta in presencia, consensu et
auctoritate dicti viri sui et consilio testium subscriptorum, quos suos vicinos
et propinquos elegit et appellavit o. Ad hec dominus Bartholinus de Flisco, ca-
nonicus Ianuensis, vicarius domini archiepiscopi Ianuensis, cognito assertione
dictorum prepositi et canonicorum Sancti Ambrosii dictam locationem fac-
tam esse in utilitatem dicte ecclesie, suam auctoritatem interposuit et decre-
tum, laudans, statuens et pronuncians dictam locationem habere debere per-
petuam firmitatem nec infringi vel revocari posse aliqua occasione vel causa.
Actum Ianue, in palacio archiepiscopali, quo regitur curia ipsius, anno domi-
nice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione nona, die III iunii, inter nonam et
vesperas, presentibus testibus presbitero Iohanne de Sancto Vicencio, domino
Opizo de Salvagiis, Guillelmo de Lando et Gabliele de Cornilia, notario p.
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a Cartesegna: con segno abbreviativo depennato    b corretto su expenssdisse    c te:
così    d furno: corretto    e segue depennato pro    f segue depennato teg    g segue depen-
nato usq    h segue depennato ianuinorum    i vobis: così    j tibi: così    k corretto su
dictos    l sit: così    m et causis: in sopralinea    n segue sol    o segue espunto Actum Ia-
nue, in palacio archiepiscopali, quo regitur curia ipsius    p nel margine esterno la seguente